²⁰ *Iamvero Maria, ex Salvatoris utique meritis praevisis ab omni originali culpa praeservata immunis, iam corpore et anima in coelum assumpta, initium, typus et spes est Ecclesiae quam Christus sibi „sanctam et immaculatam” praesentavit (Eph 5, 27), cuius et filios Deus immaculatos ante conspectum gloriae suae in adventu Domini constituet (cf. Jud 2, 4; Col 1, 24). Sicut ergo Maria Immaculata immaculatam Ecclesiam et filios in die Domini immaculatos anteivit, ita Maria corpore et anima in coelum assumpta filios suos, non Regina tatum sed et Mater, in spem erigit ut tandem, morte devicta (1 Cor 15, 54-57) et ipsi regnent cum Christo Filio suo immortalis saeculorum Rege (Phil 1, 23; 1 Tim 1, 17)*. NIÑO PICADO, *La intervención española en la elaboración del capítulo VIII de la Constitución „Lumen gentium”*, „Ephemerides mariologicae” 18(1968), fasc. 1-2, 195 (dalej: NIÑO)

²¹ *Adest B. Virgo, prima ex redemptis, anima et corpore adsumpta, Christo resurrecto et fonti omni resurrectionis, signum et ipsa gloriae illius quam Christus ad Ecclesiam, scil. ad „omnes homines” quos „vult salvos fieri” (1 Tm 2, 4) extendere intendit. Ipsa quae fuit figura Ecclesiae redemptorum in humilitate et paupertate, nunc est vexillum escatologicum Ecclesiae laborantis et militantis, fastigium gloriosum obscurae communionis eius cum Cristo capite, „mulier amicta sole” (Ap 12, 1). [...] In illa perfecta communione beatæ visionis, Virgo Assumpta non alienigena et extranea fit Ecclesiae, sed proximior*. TAMZE, 199.

typicznej: tak jak Chrystus zmartwychwstały jest rękojmią chwaleb-
nego zmartwychwstania wszystkich wybranych, tak również taką ręk-
ojmią jest - analogicznie do Chrystusa - Maryja w pełni uwielbio-
na. W konsekwencji, Maryja jest dla Kościoła znakiem, że w dniu
paruzji doświadczy pełnego uwielbienia²².

Zgłaszane propozycje nowych schematów mariologicznych wyraź-
nie wskazują na stopniowe dojrzewanie świadomości soborowej w sto-
sunku do eklezjalnego aspektu wniebowzięcia Maryi. Wynikało to za-
pewne z tego, że Ojcowie Soboru coraz bardziej skłaniali się ku temu,
aby tajemnicę Maryi ukazać nie tylko w Jej relacjach do Chrystusa, ale
także w stosunku do Kościoła. Przekonanie to zaowocowało decyzją
o włączeniu schematu o Matce Bożej do schematu o Kościele²³. Komi-
sja Teologiczna rozpoczęła prace nad przepracowaniem schematu ofi-
cjalnego, ale tak, by mógł on stanowić integralną część Konstytucji
o Kościele. Do prac zaangażowano nowych ludzi, a wśród nich znalazł
się G. Philips²⁴, który zredagował nowy szkic mariologiczny, nazywa-
jąc go „tentamen elementarium” (elementarna próba)²⁵. Mówiąc o wnie-
bowzięciu Maryi, podkreślił wprawdzie aspekt personalno-chrystologicz-
ny, ale uwypuklił także eklezjalny, stwierdzając, że wniebowzięcie jest
znakiem dla całego Kościoła, który znajduje się w tej samej nadziei
uczestnictwa w chwale zmartwychwstałego Chrystusa²⁶.